
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.245 Quinta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0015 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar WILLIAN RODRIGUES SILVA, AFA, lotação/Tucumã, ma-
trícula n° 6403716/1, para exercer a função de Fiscal e ROSSLLENEY AL-
VES SAMPAIO PALHETA, Gerente Regional, lotação/Tucumã, matricula n° 
5960560/1, para suplente do Contrato nº 05/2023, firmado pela ADEPARÁ 
e MARLENE CALAÇA FREIRE, CPF: 335.609.941-84, que tem por objeto 
locação de imóvel no município de TUCUMÃ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de janeiro de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 893041

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 02/2023 DOE Nº 35.243 
DE 03/01/2023, CONTRATADO: PEDRO JOSÉ FERREIRA LEAL, 

PROTOCOLO: 888898.
ONDE SE LÊ: CONTRATO N° 02/2022
LEIA-SE: CONTRATO N° 02/2023

Protocolo: 893024
ERRATA DA PORTARIA 3205/2022, PUBLICADA 

DIA 27/05/2022
Onde se lê: Origem: Porto Velho/RO
Leia-se: Origem: Ji-Paraná/RO
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 893064

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 05/2023
PROCESSO N° 2022/1455509

Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 0261
VALOR MENSAL: R$ 5.200,00
VALOR TOTAL: R$ 62.400,00
VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 01/01/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de TUCUMÃ
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: MARLENE CALAÇA FREIRE, CPF nº 335.609.941-84
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 892754

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2023
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
319/2022 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2022/1455509, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de li-
citação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 05/2023, 
para contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação do escri-
tório desta Agência no Município de TUCUMÃ. Autorizo a Contratação e a 
emissão da Nota de Empenho em favor de MARLENE CALAÇA FREIRE, CPF: 
335.609.941-84, no valor total de R$ 62.400,00 (Sessenta e dois mil, e 
quatrocentos reais) para todos os efeitos legais.
Belém, 2 de janeiro de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 892755

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
319/2022, referente ao Processo nº 2022/1455509, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ 
no Município de TUCUMÃ, em favor de MARLENE CALAÇA FREIRE, CPF: 

335.609.941-84, no valor total de R$ 62.400,00 (Sessenta e dois mil, e 
quatrocentos reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação 
em cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 2 de janeiro de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 892756

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 6869/2022, publicada dia 31 de 
outubro de 2022, que concedeu SUPRIMENTO DE FUNDO ao servidor 
(a) LETTIERE MENDES PEREIRA LIMA (MÉDICO VETERINÁRIO) Matrícula 
57190342. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 893018
TORNAR SEM EFEITO a portaria 3176/2022, publicada dia 26 de 
maio de 2022, que concedeu SUPRIMENTO DE FUNDO ao servidor (a) 
IÊDA RODRIGUES DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) Matrícula 5942399. 
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 893021
TORNAR SEM EFEITO a portaria 3175/2022, publicada dia 26 de 
maio de 2022, que concedeu SUPRIMENTO DE FUNDO ao servidor (a) 
RONALDO OLIVEIRA MIRANDA (TÉCNICO AGRÍCOLA) Matrícula 5246601. 
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 893025
TORNAR SEM EFEITO a portaria 7966/2022, publicada dia 13 de 
dezembro de 2022, que concedeu Diária ao servidor (a) JOELMA MARIA-
NO DA PAIXÃO (MÉDICO VETERINÁRIO) Matrícula 572220066. Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 893032

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA MATÉRIA DE PROTOCOLO 892781, PUBLICADA 
NO DOE NO 35.244 DE 04/01/2023.

Onde se lê: prorrogação do prazo do contrato de locação nº 002/2022, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 
de dezembro de 2023.
Leia-se: prorrogação do prazo do contrato de locação nº 002/2022, pelo perí-
odo de 10 (dez) meses a contar de 01 de Março 2023 á 31 de Dezembro 2023.
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 893050
ERRATA DA MATÉRIA DE PROTOCOLO 891902, PUBLICADA 

NO DOE NO 35.238 DE 29/12/2022.
Onde se lê: -2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Nº014/2019  -prorrogação do prazo do contrato de locação nº 014/2019
Leia-se: -2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Nº004/2021  -prorrogação do prazo do contrato de locação nº 004/2021
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 893200

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº052/2022
Data de Assinatura: 29/12/2022
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação de Imóvel para à ins-
talação do Escritório da EMATER-PA, situado na Avenida Manfredo Barata, 
nº 745, Bairro: Boa Esperança, CEP. 68.181-005, no Município de ITAITU-
BA no Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) meses a contar de 02 de 
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de ATER
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 01-500-0000-01- TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036- Serviço de Terceiro - Pessoa Física
Locador: MANOEL CIRILO DA SILVA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 893243

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL Nº028/2020

Data de Assinatura: 26/12/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de locação nº 028/2020, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, de imóvel 
onde funciona o Esloc da Emater-Pa no município de CAMETÁ-PA.


